UBND TỈNH ĐẮK NÔNG
SỞ KẾ HOẠCH VÀ ĐẦU TƯ

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số: 1155/SKH-GS&ĐT
V/v báo cáo tình hình thực hiện Chỉ thị 494/CT-TTg, ngày 20/4/2015 của Thủ tướng Chính phủ.
	Đắk Nông, ngày  09 tháng 9 năm 2015

	Kính gửi:
	- Các Sở, Ban, Ngành tỉnh;

- UBND các huyện, thị xã Gia Nghĩa;

- Các đơn vị được giao làm chủ đầu tư.

Căn cứ Công văn số 6101/KHĐT-QLĐT, ngày 31/8/2015 của Bộ Kế hoạch và Đầu tư về việc báo cáo tình hình thực hiện Chỉ thị 494/CT-TTg, ngày 20/4/2015 của Thủ tường Chính phủ về việc sử dụng vật tư, hàng hóa sản xuất trong nước trong công tác đấu thầu các dự án đầu tư sử dụng vốn nhà nước. Theo đó Sở Kế hoạch và Đầu tư đề nghị các đơn vị, các chủ đầu tư báo cáo tình hình thực hiện Chỉ thị 494/CT-TTg, ngày 20/4/2015, như sau:

I. Nội dung báo cáo:

1. Kết quả việc phổ biến, quán triệt việc thực hiện Chỉ thị 494/CT-TTg, ngày 20/4/2015 đến các chủ đầu tư, bên mời thầu thuộc phạm vi quản lý.

- Công tác ban hành văn bản hướng dẫn thực hiện Chỉ thị 494/CT-TTg (bao gồm: số, ký hiệu văn bản, nội dung của các văn bản hướng dẫn; đề nghị giử đính kèm bản sao các văn bản này giử về Sở Kế hoạch và Đầu tư).

2. Đối với các gói thầu áp dụng đấu thầu quốc tế:

- Nêu cụ thể căn cứ của việc phân chia gói thầu thuộc dự án, đề án, chương trình, dự toán đối với mua sắm thường xuyên (gọi tắt là các dự án) trong phạm vi quản lý của mình để áp dụng đấu thầu quốc tế và lý do của việc tổ chức đấu thầu quốc tế đối với các gói thầu này;

- Các tiêu chí ưu đãi trong quá trình tổ chức lựa chọn nhà thầu;

- Kết quả nhà thầu trong nước trúng thầu (với tư cách nhà thầu độc lập, liên danh, nhà thầu phụ) và thực hiện gói thầu;

- Việc sử dụng vật tư, hàng hóa trong nước và vật tư, hàng hóa nhập khẩu trong các gói thầu;

- Việc sử dụng lao động nước ngoài thực hiện các gói thầu, lý do của việc sử dụng lao động nước ngoài tại các gói thầu này.

3. Đối với các gói thầu áp dụng đấu thầu trong nước:

- Các tiêu chí ưu đãi trong quá trình tổ chức lựa chọn nhà thầu (đặc biệt đối với hàng hóa);

- Việc sử dụng vật tư, hàng hóa trong nước và vật tư, hàng hóa nhập khẩu. Lý do sử dụng hoặc yêu cầu cung cấp vật tư, hàng hóa nhập khẩu đối với các gói thầu tổ chức đấu thầu trong nước;

4. Kết quả thanh tra, kiểm tra việc sử dụng vật tư, hàng hóa sản xuất trong nước trong công tác đấu thầu các dự án đầu tư sử dụng vốn nhà nước từ năm 2010 đến tháng 6/2015 (số lượng các cuộc thanh tra, kiểm tra và kết quả xử lý).

II. Đánh giá việc thực hiện Chỉ thị 494/CT-TTg: Đề nghị các Sở, Ban, Ngành tỉnh; UBND các huyện, thị xã Gia Nghĩa đánh giá việc thực hiện Chỉ thị 494/CT-TTg trong phạm vi quản lý thuộc lĩnh vực phụ trách (các kết quả đạt được, những tồn tại, khó khăn vướng mắc trong quá trình thực hiện).

III. Kiến nghị: Trên cơ sở kinh nghiệm thực hiện như Báo cáo nêu trên (bao gồm các thuận lợi và khó khăn), đề nghị các Sở, Ban, Ngành tỉnh; UBND các huyện, thị xã Gia Nghĩa nêu các kiến nghị, đề xuất để nâng cao chất lượng việc sử dụng vật tư, hàng hóa sản xuất trong nươc trong công tác đấu thầu các dự án đầu tư sử dụng vốn nhà nước.

IV. Mẫu biểu báo cáo số liệu:

- Đề nghị các Sở, Ban, Ngành tỉnh; UBND các huyện, thị xã Gia Nghĩa tổng hợp số liệu báo cáo theo Biểu 1 và Biểu 2 trong giai đoạn từ năm 2010 đến tháng 6/2015 kèm theo Công văn này, cụ thể:

- Biểu 1: Tình hình thực hiện Chỉ thị 494/TC-TTg, ngày 20/4/2010 của Thủ tướng Chính phủ đối với các gói thầu tổ chức đấu thầu quốc tế;

- Biểu 2: Tình hình sử dụng vật tư, hàng hóa trong công tác đấu thầu.

* Lưu ý: Tổng hợp số liệu theo Biểu 1 và Biểu 2, sử dụng file Exel và đơn vị tính cho tất cả các biểu mẫu là “triệu đồng”.

- UBND các huyện, thị xã; các Sở, Ban, Ngành với vai trò là đầu mối tổng hợp các báo cáo từ các Chủ đầu tư theo phân cấp, uỷ quyền có trách nhiệm triển khai công văn này đến tất cả các Chủ đầu tư trong phạm vi quản lý.

- Công văn này thay thế Công văn số 1089/SKH-GS&ĐT, ngày 25/8/2015 của Sở Kế hoạch và Đầu tư, về việc thực hiện ý kiến chỉ đạo của UBND tỉnh tại Công văn số 4042/UBND-KTTC, ngày 19/8/2015.

III. Phương thức nộp báo cáo:

- Gửi trực tiếp báo cáo file world (nội dung báo cáo), file Exel (tổng hợp số liệu) bằng đường công văn đến Sở Kế hoạch và Đầu tư theo địa chỉ đường 23/3, thị xã Gia Nghĩa, tỉnh Đắk Nông. Gửi file Exel (phần tổng hợp số liệu) theo địa chỉ email: chinnv.skhdt@daknong.gov.vn. Trong quá trình báo cáo nếu có vướng mắc liên hệ với đồng chí Nguyễn Văn Chín, ĐT: 0913.406.959 để được hướng dẫn.

- Các đơn vị, chủ đầu tư có thể tải file các biểu mẫu tại trang web của Sở Kế hoạch và Đầu tư: daknongdpi.gov.vn chọn liên kết "Biểu mẫu Download" Mục “Giám sát đầu tư và Quản lý đấu thầu” để tải.

- Sở Kế hoạch và Đầu tư đề nghị các cơ quan, đơn vị thực hiện nghiêm túc và gửi báo cáo theo cách nêu trên trước ngày 30/9/2015 để có số liệu tổng hợp báo cáo UBND tỉnh và Bộ Kế hoạch và Đầu tư theo đúng quy định./.

Đề nghị các Sở, ban, ngành; UBND các huyện, thị xã Gia Nghĩa; các chủ đầu tư triển khai thực hiện đúng thời gian, nội dung yêu cầu báo cáo. Nếu đơn vị nào không báo cáo, Sở Kế hoạch và Đầu tư báo cáo UBND tỉnh để có biện pháp xử lý phù hợp./.
	Nơi nhận:

- Như trên;

- UBND tỉnh (b/c);

- GĐ, đ/c Dưỡng - Phó GĐ Sở;

- Lưu: VT, GS&ĐT (Ch).
	KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Dưỡng

PAGE